
 

1 
 

DECRETO N. 2                                   del 17 gennaio 2022 
 
 
 
Oggetto:  
Affidamento di un incarico di assistenza legale, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’atto si compone di 3 pagine 
 



 

2 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

RICHIAMATI  

 le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con 
deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. 
Lgs. n. 50/2016; 

 il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108; 
 la procedura interna di FRRB P08 “Gestione degli approvvigionamenti”; 
 il regolamento interno I03 per l’approvvigionamento di beni, servizi e prestazioni 

professionali; 
 la determina Protocollo Ente 12/2021 del 23 dicembre 2021.  

ACCERTATO CHE FRRB non dispone nell’organico di adeguate competenze professionali 
per assistere legalmente la Fondazione nello svolgimento delle sue attività istituzionali e di 
quelle che si renderanno necessarie al fine di valorizzare la partecipazione azionaria 
detenuta in NMS Group SpA. 
 
PRESO ATTO CHE  

 l’incarico conferito allo Studio Orrick Herrington & Sutcliffe (Europe) LLP nella persona 
dell’Avvocato Luigi Colombo terminerà il 31 dicembre 2021;  

 l’operatore economico ha svolto la propria attività con diligenza e professionalità; 

PRESO ATTO ALTRESI CHE 

 con nota del 20.12.2021, agli atti d’ufficio, l’avv. Luigi Colombo si è dichiarato 
disponibile ad assistere la Fondazione anche nel 2022, sia pure con un differente 
schema contrattuale che prevede un compenso fisso per la consulenza 
continuativa sulle problematiche gestionali ordinarie della Fondazione e un 
compenso orario per l’assistenza legale relativa alla partecipazione societaria in 
NMS Group s.p.a.;  

 che la modifica dello schema contrattuale è motivata dalla particolare complessità 
delle attività che potrebbero essere svolte nel 2022 in relazione a NMS group s.p.a. 
in ragione di quanto previsto nei patti parasociali e della evoluzione in atto nella 
gestione della medesima società; 

 
CONSIDERATO CHE 
 

 il CDA, preso atto della nota sopra citata dell’avv. Luigi Colombo, nella seduta del 
22.12.2021 ha deliberato di affidare per un ulteriore anno, e per l’importo massimo di 
euro 35.000,00 esclusa IVA, l’incarico di assistenza legale allo studio Orrick Herrington 
& Sutcliffe (Europe) LLP nella persona dell’Avv. Luigi Colombo, in ragione: 
- dell’alta professionalità e competenza dimostrate; 



 

3 
 

- della approfondita conoscenza delle problematiche sottese alla partecipazione 
societaria di FRRB in NMS Group s.p.a.; 

- della recente evoluzione dell’assetto della medesima società; 
- delle valutazioni, di particolare rilievo, che dovranno essere effettuate nel corso 

del 2022, anche in relazione alle previsioni dello Shareholder’s Agreement e della 
conseguente necessità di garantire continuità all’attività di assistenza 
professionale sinora espletata; 

 
RILEVATO CHE  
  

 si intende procedere con l’affidamento diretto mediante RdO allo Studio Orrick 
Herrington & Sutcliffe (Europe) LLP nella persona dell’Avvocato Luigi Colombo tramite 
la piattaforma Sintel per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
d.lgs. 50/2016 e s.m.i. (decreto semplificazioni), per un incarico di assistenza legale 
alla Fondazione nello svolgimento delle sue attività istituzionali e di quelle che si 
renderanno necessarie al fine di valorizzare la partecipazione azionaria detenuta in 
NMS Group SpA; 

 che il servizio decorrerà dal 01 gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022; 
 che la stima della spesa massima annua quantificata in € 35.000,00 oltre Iva, 

secondo lo schema presentato nel contratto, è finanziariamente compatibile con 
l’effettiva capacità del budget annuale assegnato per le spese di funzionamento.  
L’importo risulta essere congruo rispetto alle valutazioni presenti sul mercato. 

DATO ATTO CHE  

 in data 27 dicembre 2021, è stata pubblicata tramite SIntel, piattaforma di e-
procurement di Regione Lombardia per gli affidamenti, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. (decreto semplificazioni), una richiesta d’offerta 
recante CIG ZB4349416A per un incarico di assistenza legale alla Fondazione nello 
svolgimento delle sue attività istituzionali e di quelle che si renderanno necessarie al 
fine di valorizzare la partecipazione azionaria detenuta in NMS Group SpA;; 

 mediante procedura per affidamento diretto recante ID 149265193 e prot. 74374 , è 
stato invitato lo studio Orrick Herrington & Sutcliffe (Europe) LLP a sottomettere una 
congrua Offerta per il servizio di assistenza legale entro martedì 11 gennaio 2022 alle 
ore 12:00; 

 in data 12 gennaio 2022, è stata presentata dallo studio Orrick Herrington & Sutcliffe 
(Europe) LLP un’offerta ritenuta congrua; 

DECRETA 
 
di procedere alla comunicazione formale allo studio Orrick Herrington & Sutcliffe (Europe) 
LLP, a mezzo PEC, della conclusione e aggiudicazione della procedura di affidamento 
diretto incarico di assistenza legale. 

Il Direttore Generale  
           Dott. Luigi Cajazzo                                      
              Firmato digitalmente  


